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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 
ЭНЕРГИИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСТАНОВКАХ
МАРКИ КАБЕЛЯ
ÏâÊêÏ, ÀÏâÊêÏ, ÏâÊêÏã, ÀÏâÊêÏã, ÏâÊêÏ2ã, ÀÏâÊêÏ2ã, ÏâÊêÂ, ÀÏâÊêÂ
ÒÓ 16.Ê03-78-2019

Óêàçàííûå ñèëîâûå êàáåëè èçãîòàâëèâàþòñÿ â îäíîæèëüíîì èëè òðåõæèëüíîì èñïîëíåíèè ñ ìåäíîé/àëþìèíèåâîé 
òîêîïðîâîäÿùåé æèëîé, ñ èçîëÿöèåé èç ñøèòîãî ïîëèýòèëåíà, ñ ìåäíûì ïðîâîëî÷íûì ýêðàíîì, ñ ïðîâîëî÷íîé áðîíåé 
èç êîìïîçèòíûõ êîððîçèéíî-ñòîéêèõ ïðóòêîâ, ñ îáîëî÷êîé èç ïîëèýòèëåíà èëè ÏÂÕ. 
Êàáåëè äàííîé êîíñòðóêöèè, â ñðàâíåíèè ñ òðàäèöèîííûìè êîíñòðóêöèÿìè áðîíè èç àëþìèíèåâûõ ïðîâîëîê, îáëàäàþò 
ìåíüøèì âåñîì (äî 10%), ìåíüøèì íàðóæíûì äèàìåòðîì, áîëüøåé ìåõàíè÷åñêîé ïðî÷íîñòüþ áðîíè (áîëåå ÷åì â 8 
ðàç).  
Êîìïîçèòíàÿ ïðîâîëîêà, èñïîëüçóåìàÿ â êà÷åñòâå áðîíè, íå ïîäâåðæåíà êîððîçèè, ñòîéêà ê ðàçëè÷íûì âíåøíèì 
âîçäåéñòâóþùèì ôàêòîðàì, îáëàäàåò ìèíèìàëüíîé ìàññîé, íèçêèì êîýôôèöèåíòîì òåìïåðàòóðíîãî ðàñøèðåíèÿ, 
ÿâëÿåòñÿ íåìàãíèòíûì ìàòåðèàëîì è íå âûçûâàåò ïîòåðü íà ïåðåìàãíè÷èâàíèå.
Äàííûå îñîáåííîñòè ïîçâîëÿþò èñïîëüçîâàòü êàáåëü â ñëîæíûõ êëèìàòè÷åñêèõ óñëîâèÿõ, â êîððîçèéíî-àêòèâíûõ, 
ïó÷èíèñòûõ, áîëîòèñòûõ ãðóíòàõ, â ñåéñìîîïàñíûõ çîíàõ.

По требованию заказчика допускается:
- èçãîòîâëåíèå êàáåëåé ñ óñèëåííîé ïîëèýòèëåíîâîé îáîëî÷êîé ìàðîê ÏâÊêÏó, ÀÏâÊêÏó, ÏâÊêÏóã, ÀÏâÊêÏóã, ÏâÊêÏó2ã, 

ÀÏâÊêÏó2ã. Óñèëåííîå èñïîëíåíèå ïîçâîëÿåò ïðîêëàäûâàòü êàáåëü ïî òðàññàì ñëîæíîé êîíôèãóðàöèè;

- èçãîòîâëåíèå êàáåëåé ñ ãåðìåòèçàöèåé òîêîïðîâîäÿùåé æèëû ìàðîê ÏâÊêÏãæ, ÀÏâÊêÏãæ, ÏâÊêÏ2ãæ, ÀÏâÊêÏ2ãæ, 
ÏâÊêÏóãæ, ÀÏâÊêÏóãæ, ÏâÊêÏó2ãæ, ÀÏâÊêÏó2ãæ. Ãåðìåòèçàöèÿ ïðåïÿòñòâóåò ðàñïðîñòðàíåíèþ ïî æèëå âîäû è âëàãè;

- èçãîòîâëåíèå êàáåëåé ñ õîëîäîñòîéêîé ïîëèâèíèëõëîðèäíîé îáîëî÷êîé ìàðîê ÏâÊêÂ-ÕË, ÀÏâÊêÂ-ÕË. Êàáåëè 
ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ýêñïëóàòàöèè â ðàéîíàõ ñ õîëîäíûì êëèìàòîì.

Дополнительно имеется возможность изготовления:
- êàáåëåé ÏâÊêÏ, ÀÏâÊêÏ, ÏâÊêÏã, ÀÏâÊêÏã, ÏâÊêÏ2ã, ÀÏâÊêÏ2ã, ÏâÊêÏó, ÀÏâÊêÏó, ÏâÊêÏóã, ÀÏâÊêÏóã, ÏâÊêÏó2ã, 

ÀÏâÊêÏó2ã, ÏâÊêÏãæ, ÀÏâÊêÏãæ, ÏâÊêÏ2ãæ, ÀÏâÊêÏ2ãæ, ÏâÊêÏóãæ, ÀÏâÊêÏóãæ, ÏâÊêÏó2ãæ, ÀÏâÊêÏó2ãæ â 
èñïîëíåíèè íã-HF (ñ îáîëî÷êîé èç êîìïîçèöèè, íå ñîäåðæàùåé ãàëîãåíîâ);

- êàáåëåé ÏâÊêÂ, ÀÏâÊêÂ, ÏâÊêÂ-ÕË, ÀÏâÊêÂ-ÕË â èñïîëíåíèè íã-LS (ñ îáîëî÷êîé íå ðàñïðîñòðàíÿþùåé ãîðåíèå 
ïðè ãðóïïîâîé ïðîêëàäêå è íèçêèì äûìîâûäåëåíèåì);

- êàáåëåé ÏâÊêÂ-ÕË, ÀÏâÊêÂ-ÕË â àðêòè÷åñêîì èñïîëíåíèè (Arc) c òåìïåðàòóðîé ýêñïëóàòàöèè â ñòàöèîíàðíîì 
ðåæèìå äî -70°;

- âñåõ ìàðîê êàáåëåé â èñïîëíåíèè Ýàñ ñ ïðîâîëî÷íûì ýêðàíîì èç òåðìîñòîéêîãî àëþìèíèåâîãî ñïëàâà.

Òàêæå âîçìîæíî èçãîòîâëåíèå êàáåëåé ñ 2-ìÿ ñëîÿìè áðîíè è èçãîòîâëåíèå áîëüøèìè ñòðîèòåëüíûìè äëèíàìè 
(ïðèäîïîëíèòåëüíîì ñîãëàñîâàíèè âñåõ òåõíè÷åñêèõ àñïåêòîâ). 

Область применения
Ñèëîâûå êàáåëè ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïåðåäà÷è è ðàñïðåäåëåíèÿ ýëåêòðè÷åñêîé ýíåðãèè â ñòàöèîíàðíûõ óñòàíîâêàõ 
íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå 6, 10, 15, 20 è 35 êÂ ïåðåìåííîãî òîêà ÷àñòîòîé 50 Ãö äëÿ ñåòåé ñ çàçåìëåííîé èëè 
èçîëèðîâàííîé íåéòðàëüþ.

Кабели марок ПвКкП, АПвКкП, ПвКкПу, АПвКкПу. 
Ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïðîêëàäêè â ñóõèõ ãðóíòàõ (ïåñîê, ïåñ÷àíî-ãëèíèñòàÿ è íîðìàëüíàÿ ïî÷âà ñ âëàæíîñòüþ ìåíåå 14 
%), â òîì ÷èñëå â òðàíøåÿõ, ãäå âîçìîæíî âîçäåéñòâèå ðàñòÿãèâàþùèõ óñèëèé â ïðîöåññå ýêñïëóàòàöèè, â ðàéîíàõ, ãäå 
âîçìîæíî ñìåùåíèå ïî÷âû, â óñëîâèÿõ âå÷íîé ìåðçëîòû. Äîïóñêàåòñÿ ïðîêëàäêà íà âîçäóõå, â òîì ÷èñëå â êàáåëüíûõ 
ñîîðóæåíèÿõ, ïðè óñëîâèè îáåñïå÷åíèÿ äîïîëíèòåëüíûõ ìåð ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû, íàïðèìåð, íàíåñåíèå 
îãíåçàùèòíûõ ïîêðûòèé.
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Кабели марок ПвКкПг, АПвКкПг, ПвКкПгж, АПвКкПгж, ПвКкП2г, АПвКкП2г, ПвКкП2гж, АПвКкП2гж, ПвКкПуг, АПвКкПуг, 
ПвКкПугж, АПвКкПугж, ПвКкПу2г, АПвКкПу2г, ПвКкПу2гж, АПвКкПу2гж.
Ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïðîêëàäêè â ñóõèõ ãðóíòàõ (ïåñîê, ïåñ÷àíî-ãëèíèñòàÿ è íîðìàëüíàÿ ïî÷âà ñ âëàæíîñòüþ ìåíåå 
14%), â òîì ÷èñëå â òðàíøåÿõ, ãäå âîçìîæíî âîçäåéñòâèå ðàñòÿãèâàþùèõ óñèëèé â ïðîöåññå ýêñïëóàòàöèè, â ðàéîíàõ, 
ãäå âîçìîæíî ñìåùåíèå ïî÷âû, â óñëîâèÿõ âå÷íîé ìåðçëîòû, à òàêæå âî âëàæíûõ ãðóíòàõ, â áîëîòèñòûõ ìåñòàõ, â âîäå
ïî äíó ñóäîõîäíûõ è íåñóäîõîäíûõ âîäîåìîâ* - ïðè ñîáëþäåíèè ìåð, èñêëþ÷àþùèõ ìåõàíè÷åñêèå ïîâðåæäåíèÿ êàáåëÿ.
Äîïóñêàåòñÿ ïðîêëàäêà íà âîçäóõå, â òîì ÷èñëå â êàáåëüíûõ ñîîðóæåíèÿõ, ïðè óñëîâèè îáåñïå÷åíèÿ äîïîëíèòåëüíûõ 
ìåð ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû, íàïðèìåð, íàíåñåíèå îãíåçàùèòíûõ ïîêðûòèé.

* - Ïðîåêòèðîâàíèå îáúåêòîâ, ñâÿçàííûõ ñ ïîäâîäíîé ïðîêëàäêîé êàáåëÿ, òðåáóåò, çà÷àñòóþ, ïðèíÿòèÿ íåñòàíäàðòíûõ 
èíæåíåðíûõ ðåøåíèé è êîíñóëüòàöèé ñ ïðîèçâîäèòåëåì êàáåëÿ. Ñïåöèàëèñòû «ÓÍÊÎÌÒÅÕ» ãîòîâû îêàçàòü 
âñåñòîðîííþþ ïîääåðæêó íà âñåõ ýòàïàõ ïðîåêòèðîâàíèÿ ïîäîáíûõ íåñòàíäàðòíûõ îáúåêòîâ, à òàêæå ïðîâåñòè 
øåô-íàäçîð çà ïðîêëàäêîé êàáåëÿ ïðè ïðîâåäåíèè ñòðîèòåëüíî-ìîíòàæíûõ ðàáîò íà îáúåêòå, âïëîòü äî ïîëíîé 
ñäà÷è îáúåêòà çàêàç÷èêó.

Кабели марок ПвКкВ, АПвКкВ, ПвКкВ-ХЛ, АПвКкВ-ХЛ. 
Ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïðîêëàäêè â ñóõèõ ãðóíòàõ (ïåñîê, ïåñ÷àíî-ãëèíèñòàÿ è íîðìàëüíàÿ ïî÷âà ñ âëàæíîñòüþ ìåíåå 
14 %), â òîì ÷èñëå â òðàíøåÿõ, ãäå âîçìîæíî âîçäåéñòâèå ðàñòÿãèâàþùèõ óñèëèé â ïðîöåññå ýêñïëóàòàöèè, â ðàéîíàõ, 
ãäå âîçìîæíî ñìåùåíèå ïî÷âû, â óñëîâèÿõ âå÷íîé ìåðçëîòû. Äëÿ îäèíî÷íîé ïðîêëàäêè  â êàáåëüíûõ ñîîðóæåíèÿõ 
è ïðîèçâîäñòâåííûõ ïîìåùåíèÿõ. Ãðóïïîâàÿ ïðîêëàäêà ðàçðåøàåòñÿ òîëüêî â íàðóæíûõ ýëåêòðîóñòàíîâêàõ è 
ïðîèçâîäñòâåííûõ ïîìåùåíèÿõ, ãäå âîçìîæíî ëèøü ïåðèîäè÷åñêîå ïðèñóòñòâèå îáñëóæèâàþùåãî ïåðñîíàëà, ïðè 
ýòîì íåîáõîäèìî ïðèìåíÿòü ïàññèâíóþ çàùèòó.

КЛАСС ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ ПО ГОСТ 31565-2012 
Î2.8.2.5.4 – ñ çàùèòíûì øëàíãîì èç ÏÝ (Ï)
Î1.8.2.5.4 – ñ çàùèòíûì øëàíãîì èç ÏÂÕ (Â)

КОД ОКПД2
27.32.14.110 - Êàáåëè ñèëîâûå ñ èçîëÿöèåé èç ñøèòîãî ïîëèýòèëåíà íà íàïðÿæåíèå 6, 10, 15, 20 è 35 êÂ ñ áðîíåé èç 
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êîìïîçèòíûõ ñòåêëîâîëîêîííûõ ïðóòêîâ.
Конструкция

1. Òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà – êðóãëàÿ, ìíîãîïðîâîëî÷íàÿ, óïëîòíåííàÿ ìåäíàÿ èëè àëþìèíèåâàÿ ñå÷åíèåì îò 50 äî 800 ìì2. 
 Â èñïîëíåíèè «ãæ» ïðîäîëüíàÿ ãåðìåòèçàöèÿ òîêîïðîâîäÿùèõ æèë âûïîëíÿåòñÿ âîäîáëîêèðóþùèìè íèòÿìè èëè 

ëåíòàìè ïðè ñêðóòêå æèëû.
2.  Ýëåêòðîïðîâîäÿùèé ýêðàí ïî æèëå èç ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ñøèòîé ïîëèìåðíîé êîìïîçèöèè, ëèáî èç ñèíòåòè÷åñêîé 

ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ëåíòû è ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ñøèòîé ïîëèìåðíîé êîìïîçèöèè.
3.  Èçîëÿöèÿ èç ñøèòîãî ïîëèýòèëåíà.
4.  Ýëåêòðîïðîâîäÿùèé ýêðàí ïî èçîëÿöèè èç ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ñøèòîé ïîëèìåðíîé êîìïîçèöèè.
5.  Ïîäóøêà ïîä ýêðàí, âàðèàíòû:
 • â èñïîëíåíèè «ã», «2ã», «ãæ», «2ãæ» - îáìîòêà ýëåêòðîïðîâîäÿùåé âîäîáëîêèðóþùåé ëåíòîé;
 • â îñòàëüíûõ èñïîëíåíèÿõ – îáìîòêà èç ýëåêòðîïðîâîäÿùåé áóìàãè èëè ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ñèíòåòè÷åñêîé ëåíòû, 

èëè ýëåêòðîïðîâîäÿùåãî íåòêàíîãî ïîëîòíà.
6.  Ýêðàí èç ìåäíûõ ïðîâîëîê, ïîâåðõ ïðîâîëîê ñïèðàëüíî íàëîæåíà ìåäíàÿ ïàñìà ëèáî ìåäíàÿ ëåíòà. Äîïóñêàåòñÿ 

èçãîòîâëåíèå êàáåëåé ñ óâåëè÷åííûì ñå÷åíèåì ìåäíîãî ýêðàíà, çíà÷åíèå êîòîðîãî îãîâàðèâàåòñÿ ïðè çàêàçå.
7. Ðàçäåëèòåëüíûé ñëîé, âàðèàíòû:
 • â îáû÷íîì èñïîëíåíèè - èç ëåíò íåòêàíîãî ïîëîòíà;
 • â èñïîëíåíèè «ã» è «ãæ» - îáìîòêà èç âîäîáëîêèðóþùåé ëåíòû;
 • â èñïîëíåíèè «2ã» è «2ãæ» - îáìîòêà èç ýëåêòðîïðîâîäÿùåé áóìàãè èëè ýëåêòðîïðîâîäÿùåé ñèíòåòè÷åñêîé 

ëåíòû, èëè íåòêàíîãî ýëåêòðîïðîâîäÿùåãî ïîëîòíà, èëè ýëåêòðîïðîâîäÿùåé âîäîáëîêèðóþùåé ëåíòû ïîâåðõ 
êîòîðîé íàëîæåíà ëàìèíèðîâàííàÿ àëþìîïîëèìåðíàÿ ëåíòà.

8.  Ïîäóøêà ïîä áðîíþ. Ìàòåðèàë ïîäóøêè ñîîòâåòñòâóåò ìàòåðèàëó íàðóæíîé îáîëî÷êè.
9.  Áðîíÿ èç êîìïîçèòíûõ ñòåêëîâîëîêîííûõ ïðóòêîâ è äâóõ àëþìèíèåâûõ ïðîâîëîê. Äîïóñêàåòñÿ íàëîæåíèå áðîíè 

áåç àëþìèíèåâûõ ïðîâîëîê. Ïîâåðõ áðîíè ìîæåò íàêëàäûâàòüñÿ ñëîé èç ïîëèìåðíîé ëåíòû, èëè íåòêàíîãî 
ïîëîòíà, èëè êàáåëüíîé êðåïèðîâàííîé áóìàãè.

10. Íàðóæíàÿ îáîëî÷êà:
 • Ïîëèýòèëåí â ìàðêàõ ÏâÊêÏ, ÏâÊêÏó, ÀÏâÊêÏ, ÀÏâÊêÏó, ÏâÊêÏã, ÏâÊêÏóã, ÀÏâÊêÏã, ÀÏâÊêÏóã, ÏâÊêÏãæ, 

ÏâÊêÏóãæ, ÀÏâÊêÏãæ, ÀÏâÊêÏóãæ, ÏâÊêÏ2ã, ÏâÊêÏó2ã, ÀÏâÊêÏ2ã, ÀÏâÊêÏó2ã, ÏâÊêÏ2ãæ, ÏâÊêÏó2ãæ, ÀÏâÊêÏ2ãæ, 
ÀÏâÊêÏó2ãæ;

 • Ïîëèâèíèëõëîðèäíûé ïëàñòèêàò â ìàðêàõ ÏâÊêÂ, ÀÏâÊêÂ, ÏâÊêÂ-ÕË, ÀÏâÊêÂ-ÕË.

òåêëîâîëîêîííûõ ïðóòêîâ.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Указания по эксплуатации
Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå êàáåëåé, ðåêîìåíäóåìûõ äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ â òðåõôàçíûõ ñåòÿõ ñîîòâåòñòâóþùèõ 
êàòåãîðèé, ïðèâåäåíî â òàáëèöå 1.

Òàáëèöà 1

Êàáåëè ìàðîê ÏâÊêÂ, ÀÏâÊêÂ ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ýêñïëóàòàöèè ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû îò -50 °Ñ äî +50 °Ñ. 
Êàáåëè ìàðîê ÏâÊêÏ, ÏâÊêÏó, ÀÏâÊêÏ, ÀÏâÊêÏó, ÏâÊêÏã, ÏâÊêÏóã, ÀÏâÊêÏã, ÀÏâÊêÏóã, ÏâÊêÏãæ, ÏâÊêÏóãæ, ÀÏâÊêÏãæ, 
ÀÏâÊêÏóãæ, ÏâÊêÏ2ã, ÏâÊêÏó2ã, ÀÏâÊêÏ2ã, ÀÏâÊêÏó2ã, ÏâÊêÏ2ãæ, ÏâÊêÏó2ãæ, ÀÏâÊêÏ2ãæ, ÀÏâÊêÏó2ãæ, ÏâÊêÂ-ÕË, 
ÀÏâÊêÂ-ÕË ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ýêñïëóàòàöèè ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû îò -60 °Ñ äî +50 °Ñ.

Êàáåëè ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïðîêëàäêè íà òðàññàõ, ãäå âîçìîæíî âîçäåéñòâèå ðàñòÿãèâàþùèõ óñèëèé â ïðîöåññå 
ýêñïëóàòàöèè, â òîì ÷èñëå äëÿ ïðîêëàäêè â ñåéñìè÷åñêè àêòèâíûõ ðàéîíàõ, â ðàéîíàõ, ãäå âîçìîæíî ñìåùåíèå ïî÷âû, â 
óñëîâèÿõ âå÷íîé ìåðçëîòû, â òîì ÷èñëå êàáåëè ìîãóò ýêñïëóàòèðîâàòüñÿ íà âûñîòàõ áîëåå 1000 ì íàä óðîâíåì ìîðÿ ïðè 
ïîíèæåííîì àòìîñôåðíîì äàâëåíèè äî 70,1 êÏà.

Âèä êëèìàòè÷åñêîãî èñïîëíåíèÿ êàáåëåé ÓÕË, êàòåãîðèé ðàçìåùåíèÿ 1 è 5 ïî ÃÎÑÒ 15150 âêëþ÷àÿ ïðîêëàäêó â ïî÷âå è â 
âîäå.  

Êàáåëè ñîõðàíÿþò ðàáîòîñïîñîáíîñòü ïðè ñåéñìè÷åñêèõ âîçäåéñòâèÿõ èíòåíñèâíîñòüþ 9 áàëëîâ ïî MSK-64.

Êàáåëè ïðè ïðîêëàäêå â çåìëå (â òðàíøåÿõ) äîëæíû áûòü çàùèùåíû íà âñåì ïðîòÿæåíèè òðàññû îò ìåõàíè÷åñêèõ 
ïîâðåæäåíèé áåòîííûìè ïëèòàìè, èëè êèðïè÷àìè, èëè ñèãíàëüíîé ïîëèìåðíîé ëåíòîé, ïîëîæåííîé íàä êàáåëÿìè íà 
âûñîòå 250 ìì
Ïðîêëàäêà êàáåëåé áåç ïðåäâàðèòåëüíîãî ïîäîãðåâà äîïóñêàåòñÿ ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû íå íèæå ìèíóñ 
15 °Ñ äëÿ êàáåëåé ìàðîê ÏâÊêÂ, ÀÏâÊêÂ. Êàáåëè ìàðîê ÏâÊêÏ, ÏâÊêÏó, ÀÏâÊêÏ, ÀÏâÊêÏó, ÏâÊêÏã, ÏâÊêÏóã, ÀÏâÊêÏã, 
ÀÏâÊêÏóã, ÏâÊêÏãæ, ÏâÊêÏóãæ, ÀÏâÊêÏãæ, ÀÏâÊêÏóãæ, ÏâÊêÏ2ã, ÏâÊêÏó2ã, ÀÏâÊêÏ2ã, ÀÏâÊêÏó2ã, ÏâÊêÏ2ãæ, ÏâÊêÏó2ãæ, 
ÀÏâÊêÏ2ãæ, ÀÏâÊêÏó2ãæ, ÏâÊêÂ-ÕË, ÀÏâÊêÂ-ÕË ìîãóò áûòü ïðîëîæåíû áåç ïîäîãðåâà ïðè òåìïåðàòóðå íå íèæå ìèíóñ 
20 °Ñ.
Ïðè áîëåå íèçêèõ òåìïåðàòóðàõ êàáåëü äîëæåí áûòü ïðåäâàðèòåëüíî ïîäîãðåò äî íåîáõîäèìîé òåìïåðàòóðû ïóòåì âûäåðæêè 
â ïîìåùåíèè ïðè òåìïåðàòóðå íå íèæå 20 °Ñ â òå÷åíèå íå ìåíåå 24 ÷ èëè ïðîãðåò ñ ïîìîùüþ ñïåöèàëüíîãî îáîðóäîâàíèÿ.

Ìèíèìàëüíûé ðàäèóñ èçãèáà ïðè ïðîêëàäêå äîëæåí áûòü íå ìåíåå 15Dí, äîïóñêàåòñÿ èçãèá êàáåëåé íà ìèíèìàëüíûé 
ðàäèóñ 7,5Dí ïðè ìîíòàæå êàáåëåé ñ èñïîëüçîâàíèåì ñïåöèàëüíîãî øàáëîíà, ãäå Dí- íîìèíàëüíûé äèàìåòð êàáåëÿ â ìì. 
Âíå çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé ñðåäû, óñëîâèé ïðîêëàäêè è ñëîæíîñòè êàáåëüíîé òðàññû äîëæíû áûòü 
ïðåäïðèíÿòû ìåðû, êîòîðûå èñêëþ÷àþò ðèñêè ïîâðåæäåíèé êàáåëÿ ïðè ïðîêëàäêå. 
Îêîí÷àòåëüíîå ðåøåíèå î ïðèìåíåíèè/íå ïðèìåíåíèè ïðåäâàðèòåëüíîãî ïîäîãðåâà êàáåëÿ ïðè åãî ïðîêëàäêå â ñëó÷àå 
ïåðåõîäà òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé ñðåäû ÷åðåç îòðèöàòåëüíóþ îòìåòêó, ó÷èòûâàÿ óñëîâèÿ ïðîêëàäêè è ñëîæíîñòü òðàñû, 
ïðèíèìàåò øåô-èíæåíåð ïî ïðîêëàäêå (ï. 7.2.1 ÑÒÎ 56947007-29.060.20.020-2009 ñ èçì. îò 10.05.2018). Ïëàí ïðîèçâîäñòâà 
ðàáîò (ÏÏÐ) ïî ïðîêëàäêå êàáåëüíîé ëèíèè äîëæåí áûòü ñîãëàñîâàí ñ ïðîèçâîäèòåëåì êàáåëÿ (ï. 7.2.1 ÑÒÎ 56947007-
29.060.20.020-2009 ñ èçì. îò 10.05.2018).

Ñðîê ñëóæáû êàáåëåé íå ìåíåå 30 ëåò.
Ãàðàíòèéíûé ñðîê ýêñïëóàòàöèè 5 ëåò.

Максимальное напряжение сети, Um, кВ
Номинальное напряжение кабеля, U0/U, кВ

Категория сети А и В Категория сети В

7,2 3,6/6 6/10

12 6/10 8,7/15

17,5 8,7/15 12/20

24 12/20 18/30

36 18/30 -

42 20,8/35 20,8/35
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Äîïóñòèìûå óñèëèÿ òÿæåíèÿ êàáåëåé çà òîêîïðîâîäÿùèå æèëû ïî òðàññå ïðîêëàäêè äîëæíû áûòü íå áîëåå 
ðàññ÷èòàííûõ ïî ôîðìóëå

F=S·σ
 ãäå F - äîïóñòèìîå óñèëèå òÿæåíèÿ êàáåëÿ, Í; 
 S - ñóììàðíîå ñå÷åíèå æèë êàáåëÿ, ìì;
 σ - äîïóñòèìàÿ íàïðÿæåííîñòü, ðàâíàÿ 30 Í/ìì2 äëÿ àëþìèíèåâûõ æèë è 50 Í/ìì2 - äëÿ ìåäíûõ. 

Äîïóñòèìûå óñèëèÿ òÿæåíèÿ êàáåëåé çà áðîíþ ïî òðàññå ïðîêëàäêè äîëæíû áûòü íå áîëåå ðàññ÷èòàííûõ ïî ôîðìóëå:

Fбр=nбр∙Sбр∙σбр

 ãäå Fбр - äîïóñòèìîå óñèëèå òÿæåíèÿ êàáåëÿ çà áðîíþ, Í; 
 nбр – êîëè÷åñòâî ïðóòêîâ â áðîíå, øò;
 Sбр - ñå÷åíèå êîìïîçèòíîãî ïðóòêà, ìì;
 σбр - äîïóñòèìàÿ íàïðÿæåííîñòü êîìïîçèòíûõ ñòåêëîâîëîêîííûõ ïðóòêîâ, ðàâíàÿ 900 Í/ìì2

Обозначение символов в  маркировке кабеля

 (А)ПвКкП2гж 1х150мк/25-20
 À - àëþìèíèåâàÿ òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà
 - - ìåäíàÿ òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà
 Ïâ - ñ èçîëÿöèåé èç ñøèòîãî ïîëèýòèëåíà
 Êê - áðîíÿ èç êðóãëûõ êîìïîçèòíûõ ñòåêëîâîëîêîííûõ ïðóòêîâ
 Ï - ñ îáîëî÷êîé èç ïîëèýòèëåíà
 2ãæ - äâîéíàÿ ãåðìåòèçàöèÿ ýêðàíà âîäîáëîêèðóþùèìè ëåíòàìè è àëþìîïîëèìåðíûìè ëåíòàìè è ãåðìåòèçàöèÿ  
     òîêîïðîâîäÿùåé æèëû âîäîáëîêèðóþùèìè ëåíòàìè.
 1 - îäíîæèëüíûé.
 150 - ñå÷åíèå ÒÏÆ 150 ìì2

 ìê - æèëà ìíîãîïðîâîëî÷íàÿ êðóãëàÿ
 25 - ñå÷åíèå ìåäíîãî ýêðàíà 25 ìì2

 20 - íà íàïðÿæåíèå 20 êÂ

Температура нагрева жилы и токовые нагрузки
Äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà íàãðåâà æèëû êàáåëÿ – 90 °Ñ. 
Ïðåäåëüíî äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà íàãðåâà æèëû êàáåëÿ ïðè êîðîòêîì çàìûêàíèè –  250 °Ñ. 
Ïðåäåëüíî äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà íàãðåâà ìåäíîãî ýêðàíà êàáåëÿ ïðè êîðîòêîì çàìûêàíèè – 350 °Ñ. 
Ïðåäåëüíàÿ òåìïåðàòóðà íàãðåâà æèëû êàáåëÿ ïðè êîðîòêîì çàìûêàíèè ïî óñëîâèÿì íåâîçãîðàíèÿ êàáåëÿ –  400 °Ñ 
ïðè ïðîòåêàíèè òîêà êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ äî 4 ñ. 

Äîïóñòèìûé íàãðåâ æèëû êàáåëÿ â ðåæèìå ïåðåãðóçêè – íå áîëåå 130 °Ñ. Ïðîäîëæèòåëüíîñòü ðàáîòû êàáåëÿ â ðåæèìå 
ïåðåãðóçêè äîëæíà áûòü íå áîëåå 8 ÷ â ñóòêè è íå áîëåå 1000 ÷ çà ñðîê ñëóæáû.
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Òàáëèöà 2 – Ðàñ÷åòíûå çíà÷åíèÿ åìêîñòè êàáåëåé.

Äëèòåëüíî äîïóñòèìûå òîêè êàáåëåé ðàññ÷èòàíû ïðè êîýôôèöèåíòå íàãðóçêè Ê=1,0 äëÿ òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé 
ñðåäû 25 °Ñ – ïðè ïðîêëàäêå íà âîçäóõå è 15 °Ñ – ïðè ïðîêëàäêå â çåìëå.
Ðàñ÷åòíûå óñëîâèÿ ïðè ïðîêëàäêå êàáåëåé â çåìëå: 
 - ãëóáèíà ïðîêëàäêè – 0,7 ì; 
 - óäåëüíîå òåðìè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå íîðìàëèçîâàííîãî ãðóíòà – 1,2 Ê•ì/Âò.

Äëèòåëüíî äîïóñòèìûå òîêè êàáåëåé ðàññ÷èòàíû äëÿ ñëó÷àÿ çàçåìëåíèÿ ìåäíûõ ýêðàíîâ ñ äâóõ êîíöîâ êàáåëÿ.

Äëèòåëüíî äîïóñòèìûå òîêè ðàññ÷èòàíû ïðè ïðîêëàäêå èõ òðåóãîëüíèêîì – âïëîòíóþ, ïðè ïðîêëàäêå â ïëîñêîñòè – 
ïðè ðàññòîÿíèè ìåæäó êàáåëÿìè â ñâåòó, ðàâíîì äèàìåòðó êàáåëÿ. Ïðè ýòîì ìåòàëëè÷åñêèå ýêðàíû êàáåëåé ñîåäèíåíû 
ñ äâóõ ñòîðîí êàáåëåé è çàçåìëåíû.

Äëèòåëüíî äîïóñòèìûå òîêè êàáåëåé äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü çíà÷åíèÿì, óêàçàííûì â òàáëèöàõ 3-8.

Òàáëèöà 3 

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 6 кВ при прокладке в земле, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 250 225 195 170

70 310 275 240 210

95 336 326 263 253

120 380 370 298 288

150 416 413 329 322

185 466 466 371 364

240 531 537 426 422

300 590 604 477 476

400 633 677 525 541

500 697 759 587 614

630 792 848 653 695

800 825 933 719 780

Номинальное сечение жилы, мм2

Емкость 1 км кабеля, мкФ

Номинальное напряжение кабеля, кВ

6 10 15 20 35

50 0,32 0,25 0,21 0,17 0,14

70 0,37 0,29 0,23 0,19 0,16

95 0,41 0,32 0,26 0,21 0,18

120 0,45 0,35 0,28 0,23 0,19

150 0,50 0,38 0,30 0,26 0,20

185 0,54 0,42 0,33 0,27 0,22

240 0,59 0,46 0,37 0,29 0,24

300 0,60 0,51 0,41 0,32 0,26

400 0,64 0,57 0,46 0,35 0,29

500 0,66 0,63 0,50 0,39 0,32

630 0,73 0,70 0,55 0,43 0,35

800 0,82 0,77 0,61 0,49 0,40
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Òàáëèöà 4

Òàáëèöà 5

Òàáëèöà 6

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 10 и 15 кВ при прокладке в земле, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 250 225 195 170

70 310 275 240 210

95 336 326 263 253

120 380 370 298 288

150 416 413 329 322

185 466 466 371 364

240 531 537 426 422

300 590 604 477 476

400 633 677 525 541

500 697 759 587 614

630 762 848 653 695

800 825 933 719 780

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 20 и 35 кВ при прокладке в земле, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 230 225 185 175

70 290 270 225 215

95 336 326 263 253

120 380 371 298 288

150 417 413 330 322

185 466 466 371 365

240 532 538 426 422

300 582 605 477 476

400 635 678 526 541

500 700 762 588 615

630 766 851 655 699

800 830 942 722 782

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 6 кВ при прокладке на воздухе, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 290 240 225 185

70 360 300 280 230

95 448 387 349 300

120 515 445 403 346

150 574 503 452 392

185 654 577 518 450

240 762 677 607 531

300 865 776 693 609

400 959 891 787 710

500 1081 1025 900 822

630 1213 1166 1026 954

800 1349 1319 1161 1094
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Òàáëèöà 7

Òàáëèöà 8

Ïðè îïðåäåëåíèè äîïóñòèìûõ òîêîâ äëÿ êàáåëåé, ïðîëîæåííûõ â ñðåäå, òåìïåðàòóðà êîòîðîé îòëè÷àåòñÿ îò ïðèâåäåííîé 
âûøå, ñëåäóåò ïðèìåíÿòü ïîïðàâî÷íûå êîýôôèöèåíòû, ïðèâåäåííûå â òàáëèöå 9.

Òàáëèöà 9

Äîïóñòèìûå òîêè êàáåëåé â ðåæèìå ïåðåãðóçêè ïðè ïðîêëàäêå â çåìëå è íà âîçäóõå ìîãóò áûòü ðàññ÷èòàíû ïóòåì 
óìíîæåíèÿ çíà÷åíèé, óêàçàííûõ â òàáëèöàõ 3-5 íà êîýôôèöèåíò 1,17 è óêàçàííûõ â òàáëèöàõ 6-8 íà êîýôôèöèåíò 1,20.

Äîïóñòèìûå òîêè êàáåëåé, ïðîëîæåííûõ â çåìëå â òðóáàõ äëèíîé áîëåå 10 ì, äîëæíû áûòü óìåíüøåíû ïóòåì óìíîæåíèÿ 
çíà÷åíèé òîêîâ, óêàçàííûõ â òàáëèöàõ 3-5, íà êîýôôèöèåíò 0,94, åñëè îäíîæèëüíûå êàáåëè ïðîëîæåíû â îòäåëüíûõ 
òðóáàõ, è íà êîýôôèöèåíò 0,9, åñëè òðè îäíîæèëüíûõ êàáåëÿ ïðîëîæåíû â îäíîé òðóáå.

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 10 и 15 кВ при прокладке на воздухе, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 290 240 225 185

70 360 300 280 230

95 448 387 349 300

120 515 445 403 346

150 574 503 452 392

185 654 577 518 450

240 762 677 607 531

300 865 776 693 609

400 959 891 787 710

500 1081 1025 900 822

630 1213 1166 1026 954

800 1349 1319 1161 1094

Номинальное сечение жилы, мм2

Ток кабеля на напряжение 20 и 35 кВ при прокладке на воздухе, А

 с медной жилой при расположении   с алюминиевой жилой при расположении

в плоскости òðåóãîëüíèêîì â ïëîñêîñòè òðåóãîëüíèêîì

50 290 250 225 190

70 365 310 280 240

95 446 389 348 301

120 513 448 402 348

150 573 507 451 394

185 652 580 516 452

240 760 680 605 533

300 863 779 690 611

400 957 895 783 712

500 1081 1027 897 824

630 1213 1172 1023 953

800 1351 1325 1159 1096

Условия прокладки
Поправочные коэффициенты для тока при расчетной температуре среды, °С

-5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Земля 1,13 1,1 1,06 1,03 1,0 0,97 0,93 0,89 0,86 0,82 0,77 0,73

Воздух 1,21 1,18 1,14 1,11 1,07 1,04 1,0 0,96 0,92 0,88 0,83 0,78



11
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

Äîïóñòèìûå òîêè íåñêîëüêèõ êàáåëåé ïðîëîæåííûõ â çåìëå, âêëþ÷àÿ ïðîëîæåííûå â òðóáàõ, äîëæíû áûòü óìåíüøåíû 
ïóòåì óìíîæåíèÿ çíà÷åíèé òîêîâ, óêàçàííûõ â òàáëèöàõ 3-5 íà êîýôôèöèåíòû, ïðèâåäåííûå â òàáëèöå 10.

Òàáëèöà 10

Äîïóñòèìûå òîêè îäíîñåêóíäíîãî êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ êàáåëåé äîëæíû áûòü íå áîëåå óêàçàííûõ â òàáëèöå 11.

Òàáëèöà 11

Òîêè êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ ðàññ÷èòàíû ïðè òåìïåðàòóðå æèëû äî íà÷àëà êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ 90 °Ñ è ïðåäåëüíîé 
òåìïåðàòóðå æèëû ïðè êîðîòêîì çàìûêàíèè 250 °Ñ.

Äîïóñòèìûå òîêè îäíîñåêóíäíîãî êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ â ìåäíûõ ýêðàíàõ ïðèâåäåíû â òàáëèöå 12. 

Òàáëèöà 12

Расстояние между кабелями в свету, мм
Коэффициент при числе кабелей

1 2 3 4 5 6

100 1 0,9 0,85 0,8 0,78 0,75

200 1 0,92 0,87 0,84 0,82 0,81

300 1 0,93 0,9 0,87 0,86 0,85

Номинальное 
сечение жилы, мм2

Допустимый ток односекундного короткого замыкания, кА, кабеля

с медной жилой с алюминиевой жилой

50 7,15 4,7

70 10,0 6,6

95 13,6 8,9

120 17,2 11,3

150 21,5 14,2

185 26,5 17,5

240 34,3 22,7

300 42,9 28,2

400 57,2 37,6

500 71,5 47,0

630 90,1 59,2

800 114,4 75,2

Номинальное сечение медного экрана, мм2 Ток односекундного короткого замыкания, кА, не более

16 3,1

25 4,8

35 6,7

50 9,6

70 13,4

95 18,1

120 22,9

150 28,7

185 35,3

240 45,8
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

Òîêè êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ ðàññ÷èòàíû ïðè òåìïåðàòóðå ýêðàíà äî íà÷àëà êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ 50 °Ñ è ïðåäåëüíîé 
òåìïåðàòóðå ýêðàíà ïðè êîðîòêîì çàìûêàíèè 350 °Ñ. 

Äëÿ äðóãèõ çíà÷åíèé ñå÷åíèÿ ìåäíîãî ýêðàíà äîïóñòèìûé òîê îäíîñåêóíäíîãî êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ ðàññ÷èòûâàþò ïî 
ôîðìóëå:

IКЗ=k∙Sэ

 ãäå IКЗ — äîïóñòèìûé òîê îäíîñåêóíäíîãî êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ â ìåäíîì ýêðàíå, êÀ;
 k – êîýôôèöèåíò, ðàâíûé 0,191 êÀ/ìì2;
 Sэ — íîìèíàëüíîå ñå÷åíèå ìåäíîãî ýêðàíà, ìì2.

Äëÿ ïðîäîëæèòåëüíîñòè êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ, îòëè÷àþùåéñÿ îò 1 ñ, çíà÷åíèå òîêà êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ, óêàçàííîå â 
òàáëèöàõ 11 è 12, íåîáõîäèìî óìíîæèòü íà ïîïðàâî÷íûé êîýôôèöèåíò Ê, ðàññ÷èòàííûé ïî ôîðìóëå:

K=1/√τ
 ãäå τ — ïðîäîëæèòåëüíîñòü êîðîòêîãî çàìûêàíèÿ, ñ.

Расчётные наружные диаметры, массы, разрывная прочность бронепокрова и пожарные характеристики кабелей

Òàáëèöà 13 
Ðàñ÷åòíûå äèàìåòð, ìàññà, ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü áðîíåïîêðîâà è ïîæàðíûå õàðàêòåðèñòèêè êàáåëåé.

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏ2ã

1x50ìê/16-10 34,1 1458 184 540 562 23777

1õ70ìê/16-10 35,7 1695 197 585 608 25742

1x95ìê/16-10 37,4 1972 206 631 655 27742

1x120ìê/16-10 38,7 2237 215 667 693 29359

1x150ìê/25-10 40,2 2631 228 707 734 31108

1x185ìê/25-10 41,7 2986 237 749 778 32964

1õ240ìê/25-10 45,5 3679 333 845 878 37192

1x300ìê/25-10 48,2 4327 355 946 978 41635

1x400ìê/35-10 51,3 5415 386 1043 1078 45874

1õ500ìê/35-10 54,8 6507 473 1129 1167 49691

1õ630ìê/35-10 60,1 8042 603 1289 1332 56709

1õ800ìê/35-10 64,2 9734 658 1435 1483 63130

1x50ìê/16-15 36,3 1578 201 628 655 27622

1õ70ìê/16-15 37,9 1813 210 678 707 29816

1x95ìê/16-15 39,6 2103 224 728 760 32051

1x120ìê/16-15 40,9 2372 233 770 802 33858

1x150ìê/25-15 43,6 2870 318 823 858 36217

1õ185ìê/25-15 45,6 3267 333 898 936 39516

1x240ìê/25-15 47,7 3837 355 965 1006 42478

1x300ìê/25-15 50,7 4509 378 1090 1131 47938

1x400ìê/35-15 54,3 5719 473 1188 1233 52267

1x500ìê/35-15 58,4 7016 589 1321 1371 58112

1x630ìê/35-15 62,7 8307 644 1485 1541 65343

1x800ìê/35-15 67,6 10079 685 1732 1798 76227

1x50ìê/16-20 38,3 1689 215 713 746 31385

1õ70ìê/16-20 39,9 1929 224 768 803 33789

1x95ìê/16-20 41,6 2223 237 824 861 36237
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏ2ã

1x120ìê/16-20 44,2 2608 325 878 917 38621

1õ150ìê/25-20 46 3040 340 955 998 41998

1x185ìê/25-20 47,6 3403 348 1007 1052 44313

1x240ìê/25-20 49,9 3994 371 1095 1144 48171

1x300ìê/25-20 53,5 4794 463 1220 1271 53684

1x400ìê/35-20 56,7 5922 493 1355 1410 59607

1x500ìê/35-20 60,4 7070 617 1462 1522 64330

1x630ìê/35-20 64,7 8486 658 1639 1706 72114

1x800ìê/35-20 69,6 10293 713 1901 1979 83629

1õ50ìê/16-35 45,9 2192 333 1042 1095 45845

1õ70ìê/16-35 47,5 2457 348 1112 1169 48922

1x95ìê/16-35 49,4 2793 371 1197 1258 52666

1x120ìê/16-35 50,8 3077 378 1255 1319 55218

1x150ìê/25-35 53 3614 453 1324 1392 58269

1x185ìê/25-35 54,6 4010 473 1391 1462 61199

1x240ìê/25-35 58,1 4796 589 1528 1606 67229

1x300ìê/25-35 60,9 5496 617 1672 1753 73583

1x400ìê/35-35 64,1 6669 658 1835 1923 80717

1x500ìê/35-35 68 7810 685 2083 2183 91633

1x630ìê/35-35 72,9 9424 841 2278 2387 100212

1x800ìê/35-35 76,6 11141 895 2451 2568 107840

1x50ìê/16-6 32,1 1359 170 467 484 20551

1õ70ìê/16-6 33,8 1592 184 507 525 22306

1x95ìê/16-6 35,4 1864 192 548 567 24092

1x120ìê/16-6 36,7 2125 201 580 601 25537

1x150ìê/25-6 38,2 2508 210 616 637 27099

1x185ìê/25-6 39,7 2865 224 654 676 28758

1x240ìê/25-6 42,1 3425 242 716 741 31517

1õ300ìê/25-6 46,9 4234 348 868 895 38185

1x400ìê/35-6 50,3 5343 378 982 1013 43203

1x500ìê/35-6 54,2 6353 473 1090 1125 47976

1x630ìê/35-6 59,5 7997 603 1246 1286 54829

1x800ìê/35-6 63,6 9665 644 1388 1433 61092

3õ50ìê/25-10 65,1 5740 672 3056 2348 103684

3õ50ìê/25-15 72,2 6708 841 3747 2920 128431

3õ50ìê/25-20 76,3 7351 895 4295 3347 147000

3õ50ìê/25-35 90,2 9769 1224 6175 4814 210845

3õ50ìê/25-6 61,8 5183 617 2596 1993 88145

3õ70ìê/25-10 69,8 6795 713 3530 2728 120353

3õ70ìê/25-15 75,6 7668 877 4133 3200 140928

3õ70ìê/25-20 79,9 8369 948 4712 3651 160545

3õ70ìê/25-6 64,3 6079 658 2911 2215 98158

3õ95ìê/25-10 74,4 8064 859 3913 3004 132728

3õ95ìê/25-15 79,2 8816 930 4541 3493 154004

3õ95ìê/25-20 84,5 9755 1133 5162 3979 175160

3õ95ìê/25-6 69,1 7261 699 3372 2580 114254

3õ120ìê/25-10 77,3 9105 913 4225 3224 142607

3õ120ìê/25-15 83,1 10084 1110 4891 3746 165305

3õ120ìê/25-20 87,4 10836 1178 5527 4241 186850
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏ2ã

3õ120ìê/25-6 73,0 8426 841 3668 2791 123744

3õ150ìê/25-10 81,5 10467 1065 4583 3479 154024

3õ150ìê/25-15 86,2 11306 1155 5269 4013 177274

3õ150ìê/25-20 90,5 12086 1223 5932 4530 199753

3õ150ìê/25-6 76,2 9603 895 3988 3013 133756

3õ185ìê/25-10 84,8 11855 1133 4964 3743 165937

3õ185ìê/25-15 89,5 12691 1201 5682 4303 190277

3õ185ìê/25-6 79,5 10913 930 4340 3254 144679

3õ240ìê/25-10 89,5 13930 1201 5517 4124 183126

3õ240ìê/25-6 85,6 13224 1133 4926 3664 163114

ÀÏâÊêÏ2ã

1x50ìê/16-10 34,1 1163 184 540 562 23777

1õ70ìê/16-10 35,7 1283 197 585 608 25742

1x95ìê/16-10 37,4 1413 206 631 655 27742

1x120ìê/16-10 38,7 1530 215 667 693 29359

1x150ìê/25-10 40,2 1747 228 707 734 31108

1x185ìê/25-10 41,7 1896 237 749 778 32964

1õ240ìê/25-10 45,5 2265 333 845 878 37192

1x300ìê/25-10 48,2 2559 355 946 978 41635

1x400ìê/35-10 51,3 3058 386 1043 1078 45874

1õ500ìê/35-10 54,8 3560 473 1129 1167 49691

1õ630ìê/35-10 60,1 4300 603 1289 1332 56709

1õ800ìê/35-10 64,2 4982 658 1435 1483 63130

1x50ìê/16-15 36,3 1283 201 628 655 27622

1õ70ìê/16-15 37,9 1401 210 678 707 29816

1x95ìê/16-15 39,6 1543 224 728 760 32051

1x120ìê/16-15 40,9 1665 233 770 802 33858

1x150ìê/25-15 43,6 1987 318 823 858 36217

1õ185ìê/25-15 45,6 2177 333 898 936 39516

1x240ìê/25-15 47,7 2423 355 965 1006 42478

1x300ìê/25-15 50,7 2741 378 1090 1131 47938

1x400ìê/35-15 54,3 3362 473 1188 1233 52267

1x500ìê/35-15 58,4 3936 589 1321 1371 58112

1x630ìê/35-15 62,7 4565 644 1485 1541 65343

1x800ìê/35-15 67,6 5327 685 1732 1798 76227

1x50ìê/16-20 38,3 1394 215 713 746 31385

1õ70ìê/16-20 39,9 1517 224 768 803 33789

1x95ìê/16-20 41,6 1663 237 824 861 36237

1x120ìê/16-20 44,2 1901 325 878 917 38621

1õ150ìê/25-20 46 2156 340 955 998 41998

1x185ìê/25-20 47,6 2313 348 1007 1052 44313

1x240ìê/25-20 49,9 2580 371 1095 1144 48171

1x300ìê/25-20 53,5 3026 463 1220 1271 53684

1x400ìê/35-20 56,7 3564 493 1355 1410 59607

1x500ìê/35-20 60,4 4124 617 1462 1522 64330

1x630ìê/35-20 64,7 4744 658 1639 1706 72114

1x800ìê/35-20 69,6 5542 713 1901 1979 83629

1õ50ìê/16-35 45,9 1898 333 1042 1095 45845

1õ70ìê/16-35 47,5 2044 348 1112 1169 48922
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÏ2ã

1x95ìê/16-35 49,4 2234 371 1197 1258 52666

1x120ìê/16-35 50,8 2370 378 1255 1319 55218

1x150ìê/25-35 53 2730 453 1324 1392 58269

1x185ìê/25-35 54,6 2921 473 1391 1462 61199

1x240ìê/25-35 58,1 3382 589 1528 1606 67229

1x300ìê/25-35 60,9 3728 617 1672 1753 73583

1x400ìê/35-35 64,1 4311 658 1835 1923 80717

1x500ìê/35-35 68 4864 685 2083 2183 91633

1x630ìê/35-35 72,9 5682 841 2278 2387 100212

1x800ìê/35-35 76,6 6390 895 2451 2568 107840

1x50ìê/16-6 32,1 1065 170 467 484 20551

1õ70ìê/16-6 33,8 1180 184 507 525 22306

1x95ìê/16-6 35,4 1304 192 548 567 24092

1x120ìê/16-6 36,7 1418 201 580 601 25537

1x150ìê/25-6 38,2 1624 210 616 637 27099

1x185ìê/25-6 39,7 1775 224 654 676 28758

1x240ìê/25-6 42,1 2011 242 716 741 31517

1õ300ìê/25-6 46,9 2466 348 868 895 38185

1x400ìê/35-6 50,3 2983 378 982 1013 43203

1x500ìê/35-6 54,2 3520 473 1090 1125 47976

1x630ìê/35-6 59,5 4256 603 1246 1286 54829

1x800ìê/35-6 63,6 4913 644 1388 1433 61092

3õ50ìê/25-10 65,1 4909 672 3056 2348 103684

3õ50ìê/25-15 72,2 5786 841 3747 2920 128431

3õ50ìê/25-20 76,3 6457 895 4295 3347 147000

3õ50ìê/25-35 90,2 8893 1224 6175 4814 210845

3õ50ìê/25-6 61,8 4366 617 2596 1993 88145

3õ70ìê/25-10 69,8 5529 713 3530 2728 120353

3õ70ìê/25-15 75,6 6418 877 4133 3200 140928

3õ70ìê/25-20 79,9 7143 948 4712 3651 160545

3õ70ìê/25-6 64,3 4912 658 2911 2215 98158

3õ95ìê/25-10 74,4 6368 859 3913 3004 132728

3õ95ìê/25-15 79,2 7170 930 4541 3493 154004

3õ95ìê/25-20 84,5 8107 1133 5162 3979 175160

3õ95ìê/25-6 69,1 5570 699 3372 2580 114254

3õ120ìê/25-10 77,3 7013 913 4225 3224 142607

3õ120ìê/25-15 83,1 7989 1110 4891 3746 165305

3õ120ìê/25-20 87,4 8746 1178 5527 4241 186850

3õ120ìê/25-6 73,0 6284 841 3668 2791 123744

3õ150ìê/25-10 81,5 7837 1065 4583 3479 154024

3õ150ìê/25-15 86,2 8680 1155 5269 4013 177274

3õ150ìê/25-20 90,5 9464 1223 5932 4530 199753

3õ150ìê/25-6 76,2 6929 895 3988 3013 133756

3õ185ìê/25-10 84,8 8605 1133 4964 3743 165937

3õ185ìê/25-15 89,5 9446 1201 5682 4303 190277

3õ185ìê/25-6 79,5 7665 930 4340 3254 144679

3õ240ìê/25-10 89,5 9705 1201 5517 4124 183126

3õ240ìê/25-6 85,6 8996 1133 4926 3664 163114
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏã

1x50ìê/16-10 34 1441 184 542 563 23830

1õ70ìê/16-10 35,7 1677 197 586 609 25794

1x95ìê/16-10 37,4 1953 206 632 656 27794

1x120ìê/16-10 38,7 2217 215 668 695 29411

1x150ìê/25-10 40,2 2609 228 708 736 31159

1x185ìê/25-10 41,7 2963 237 750 779 33016

1õ240ìê/25-10 45,5 3654 333 846 879 37246

1x300ìê/25-10 48,2 4300 355 947 979 41688

1x400ìê/35-10 51,3 5386 386 1044 1079 45929

1õ500ìê/35-10 54,8 6476 473 1130 1168 49745

1õ630ìê/35-10 59,3 7861 603 1281 1324 56374

1õ800ìê/35-10 64,1 9656 658 1434 1482 63109

1x50ìê/16-15 36,3 1559 201 629 656 27673

1õ70ìê/16-15 37,9 1793 210 679 708 29868

1x95ìê/16-15 39,6 2081 224 730 761 32103

1x120ìê/16-15 40,9 2350 233 771 803 33910

1x150ìê/25-15 43,6 2847 318 824 859 36268

1õ185ìê/25-15 45,6 3243 333 899 937 39570

1x240ìê/25-15 47,7 3811 355 967 1007 42532

1x300ìê/25-15 50,7 4480 378 1091 1132 47992

1x400ìê/35-15 54,3 5689 473 1189 1234 52321

1x500ìê/35-15 58,4 6708 589 1313 1362 57778

1x630ìê/35-15 62,7 8231 644 1638 1705 72094

1x800ìê/35-15 67,6 9996 685 1732 1798 76198

1x50ìê/16-20 38,3 1668 215 714 747 31436

1õ70ìê/16-20 39,9 1907 224 769 804 33840

1x95ìê/16-20 41,6 2200 237 825 862 36289

1x120ìê/16-20 44,2 2584 325 879 918 38673

1õ150ìê/25-20 46 3015 340 965 999 42052

1x185ìê/25-20 47,6 3377 348 1008 1054 44366

1x240ìê/25-20 49,9 3966 371 1096 1145 48225

1x300ìê/25-20 53,5 4764 463 1221 1272 53738

1x400ìê/35-20 56,7 5890 493 1356 1412 59664

1x500ìê/35-20 60,4 6883 617 1454 1513 63995

1x630ìê/35-20 64,7 8428 658 1638 1705 72094

1x800ìê/35-20 69,6 10207 713 1900 1978 83600

1õ50ìê/16-35 45,9 2168 333 1043 1096 45899

1õ70ìê/16-35 47,5 2431 348 1113 1170 48976

1x95ìê/16-35 49,4 2766 371 1198 1260 52721

1x120ìê/16-35 50,8 3048 378 1256 1320 55272

1x150ìê/25-35 53 3585 453 1325 1393 58323

1x185ìê/25-35 54,6 3980 473 1392 1463 61253

1x240ìê/25-35 58,1 4607 589 1520 1597 66894

1x300ìê/25-35 60,9 5309 617 1664 1745 73248

1x400ìê/35-35 64,1 6591 658 1834 1993 80696

1x500ìê/35-35 68 7747 685 2082 2182 91604

1x630ìê/35-35 72,9 9381 841 2279 2388 100277

1x800ìê/35-35 76,6 11095 895 2452 2570 107905

1x50ìê/16-6 32,1 1344 170 468 485 20603
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏã

1õ70ìê/16-6 33,8 1575 184 508 526 22358

1x95ìê/16-6 35,4 1846 192 549 568 24145

1x120ìê/16-6 36,7 2106 201 582 602 25589

1x150ìê/25-6 38,2 2494 210 617 639 27151

1x185ìê/25-6 39,7 2844 224 655 677 28809

1x240ìê/25-6 42,1 3510 242 727 752 31973

1õ300ìê/25-6 46,9 4208 348 869 896 38239

1x400ìê/35-6 50,3 5313 378 983 1014 43258

1x500ìê/35-6 54,2 6436 473 1092 1127 48030

1x630ìê/35-6 59,5 7818 603 1239 1278 54494

1x800ìê/35-6 63,6 9609 644 1388 1433 61072

3õ50ìê/25-10 65,1 5725 672 3142 2437 107448

3õ50ìê/25-15 72,2 6416 841 3742 2915 128230

3õ50ìê/25-20 76,3 7237 895 4302 3355 147343

3õ50ìê/25-35 90,2 9741 1224 6297 4942 216233

3õ50ìê/25-6 61,8 5169 617 2675 2075 91620

3õ70ìê/25-10 69,8 6695 713 3535 2734 120608

3õ70ìê/25-15 75,6 7583 877 4141 3208 141261

3õ70ìê/25-20 79,9 8300 948 4770 3711 163079

3õ70ìê/25-6 64,3 6065 658 2995 2303 101870

3õ95ìê/25-10 74,4 7981 859 3920 3012 133045

3õ95ìê/25-15 79,2 8746 930 4598 3552 156509

3õ95ìê/25-20 84,5 9676 1133 5223 4044 177880

3õ95ìê/25-6 69,1 7162 699 3377 2586 114500

3õ120ìê/25-10 77,3 8990 913 4233 3233 142964

3õ120ìê/25-15 83,1 10006 1110 4952 3809 167968

3õ120ìê/25-20 87,4 10755 1178 5591 4308 189688

3õ120ìê/25-6 73,0 8344 841 3675 2798 124043

3õ150ìê/25-10 81,5 10212 1065 4630 3528 156110

3õ150ìê/25-15 86,2 11226 1155 5332 4079 180065

3õ150ìê/25-20 90,5 12058 1223 6055 4658 205158

3õ150ìê/25-6 76,2 9490 895 3996 3021 134097

3õ185ìê/25-10 84,8 11776 1133 5026 3808 168671

3õ185ìê/25-15 89,5 12664 1201 5803 4429 195617

3õ185ìê/25-6 79,5 10871 930 4397 3314 147198

3õ240ìê/25-10 89,5 13903 1201 5638 4251 188462

3õ240ìê/25-6 85,6 13179 1133 4989 3729 165880

ÀÏâÊêÏã

1x50ìê/16-10 34 1146 184 542 563 23830

1õ70ìê/16-10 35,7 1265 197 586 609 25794

1x95ìê/16-10 37,4 1393 206 632 656 27794

1x120ìê/16-10 38,7 1510 215 668 695 29411

1x150ìê/25-10 40,2 1725 228 708 736 31159

1x185ìê/25-10 41,7 1873 237 750 779 33016

1õ240ìê/25-10 45,5 2240 333 846 879 37246

1x300ìê/25-10 48,2 2532 355 947 979 41688

1x400ìê/35-10 51,3 3029 386 1044 1079 45929

1õ500ìê/35-10 54,8 3530 473 1130 1168 49745

1õ630ìê/35-10 59,3 4266 603 1281 1324 56374
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÏã

1õ800ìê/35-10 64,1 4945 658 1434 1482 63109

1x50ìê/16-15 36,3 1265 201 629 656 27673

1õ70ìê/16-15 37,9 1381 210 679 708 29868

1x95ìê/16-15 39,6 1522 224 730 761 32103

1x120ìê/16-15 40,9 1643 233 771 803 33910

1x150ìê/25-15 43,6 1963 318 824 859 36268

1õ185ìê/25-15 45,6 2152 333 899 937 39570

1x240ìê/25-15 47,7 2397 355 967 1007 42532

1x300ìê/25-15 50,7 2712 378 1091 1132 47992

1x400ìê/35-15 54,3 3332 473 1189 1234 52321

1x500ìê/35-15 58,4 3903 589 1313 1362 57778

1x630ìê/35-15 62,7 4529 644 1638 1705 72094

1x800ìê/35-15 67,6 5288 685 1732 1798 76198

1x50ìê/16-20 38,3 1374 215 714 747 31436

1õ70ìê/16-20 39,9 1495 224 769 804 33840

1x95ìê/16-20 41,6 1641 237 825 862 36289

1x120ìê/16-20 44,2 1878 325 879 918 38673

1õ150ìê/25-20 46 2131 340 965 999 42052

1x185ìê/25-20 47,6 2287 348 1008 1054 44366

1x240ìê/25-20 49,9 2552 371 1096 1145 48225

1x300ìê/25-20 53,5 2996 463 1221 1272 53738

1x400ìê/35-20 56,7 3533 493 1356 1412 59664

1x500ìê/35-20 60,4 4089 617 1454 1513 63995

1x630ìê/35-20 64,7 4706 658 1638 1705 72094

1x800ìê/35-20 69,6 5501 713 1900 1978 83600

1õ50ìê/16-35 45,9 1873 333 1043 1096 45899

1õ70ìê/16-35 47,5 2018 348 1113 1170 48976

1x95ìê/16-35 49,4 2206 371 1198 1260 52721

1x120ìê/16-35 50,8 2341 378 1256 1320 55272

1x150ìê/25-35 53 2701 453 1325 1393 58323

1x185ìê/25-35 54,6 2890 473 1392 1463 61253

1x240ìê/25-35 58,1 3350 589 1520 1597 66894

1x300ìê/25-35 60,9 3694 617 1664 1745 73248

1x400ìê/35-35 64,1 4274 658 1834 1993 80696

1x500ìê/35-35 68 4824 685 2082 2182 91604

1x630ìê/35-35 72,9 5639 841 2279 2388 100277

1x800ìê/35-35 76,6 6343 895 2452 2570 107905

1x50ìê/16-6 32,1 1050 170 468 485 20603

1õ70ìê/16-6 33,8 1163 184 508 526 22358

1x95ìê/16-6 35,4 1286 192 549 568 24145

1x120ìê/16-6 36,7 1399 201 582 602 25589

1x150ìê/25-6 38,2 1610 210 617 639 27151

1x185ìê/25-6 39,7 1754 224 655 677 28809

1x240ìê/25-6 42,1 2095 242 727 752 31973

1õ300ìê/25-6 46,9 2440 348 869 896 38239

1x400ìê/35-6 50,3 2955 378 983 1014 43258

1x500ìê/35-6 54,2 3490 473 1092 1127 48030

1x630ìê/35-6 59,5 4222 603 1239 1278 54494

1x800ìê/35-6 63,6 4877 644 1388 1433 61072



19
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÏã

3õ50ìê/25-10 65,1 4759 672 3142 2437 107448

3õ50ìê/25-15 72,2 5528 841 3742 2915 128230

3õ50ìê/25-20 76,3 6341 895 4302 3355 147343

3õ50ìê/25-35 90,2 8723 1224 6297 4942 216233

3õ50ìê/25-6 61,8 4209 617 2675 2075 91620

3õ70ìê/25-10 69,8 5451 713 3535 2734 120608

3õ70ìê/25-15 75,6 6303 877 4141 3208 141261

3õ70ìê/25-20 79,9 6997 948 4770 3711 163079

3õ70ìê/25-6 64,3 4744 658 2995 2303 101870

3õ95ìê/25-10 74,4 6283 859 3920 3012 133045

3õ95ìê/25-15 79,2 6700 930 4598 3552 156509

3õ95ìê/25-20 84,5 7917 1133 5223 4044 177880

3õ95ìê/25-6 69,1 5472 699 3377 2586 114500

3õ120ìê/25-10 77,3 6846 913 4233 3233 142964

3õ120ìê/25-15 83,1 7803 1110 4952 3809 167968

3õ120ìê/25-20 87,4 8548 1178 5591 4308 189688

3õ120ìê/25-6 73,0 6174 841 3675 2798 124043

3õ150ìê/25-10 81,5 7499 1065 4630 3528 156110

3õ150ìê/25-15 86,2 8500 1155 5332 4079 180065

3õ150ìê/25-20 90,5 9273 1223 6055 4658 205158

3õ150ìê/25-6 76,2 6827 895 3996 3021 134097

3õ185ìê/25-10 84,8 8428 1133 5026 3808 168671

3õ185ìê/25-15 89,5 9257 1201 5803 4429 195617

3õ185ìê/25-6 79,5 7508 930 4397 3314 147198

3õ240ìê/25-10 89,5 9524 1201 5638 4251 188462

3õ240ìê/25-6 85,6 8859 1133 4989 3729 165880

ÏâÊêÏ

1x50ìê/16-10 33,8 1425 184 537 558 23613

1õ70ìê/16-10 35,4 1653 197 581 604 25577

1x95ìê/16-10 37,1 1935 206 627 651 27578

1x120ìê/16-10 38,5 2198 215 664 689 29195

1x150ìê/25-10 39,9 2582 228 703 730 30943

1x185ìê/25-10 41,5 2942 237 746 774 32800

1õ240ìê/25-10 44,8 3604 333 814 845 35804

1x300ìê/25-10 48 4276 355 942 974 41463

1x400ìê/35-10 51 5349 386 1039 1074 45698

1õ500ìê/35-10 54,5 6449 473 1125 1163 49514

1õ630ìê/35-10 59,8 7978 603 1285 1327 56525

1õ800ìê/35-10 63,9 9664 658 1430 1478 62937

1x50ìê/16-15 36 1535 201 624 651 27457

1õ70ìê/16-15 37,6 1775 210 674 703 29652

1x95ìê/16-15 39,3 2055 224 725 756 31887

1x120ìê/16-15 40,6 2323 233 766 798 33694

1x150ìê/25-15 42,1 2719 318 810 844 35647

1õ185ìê/25-15 44,9 3193 333 866 903 38127

1x240ìê/25-15 47,4 3777 355 961 1002 42306

1x300ìê/25-15 50,4 4455 378 1085 1127 47761

1x400ìê/35-15 54 5646 473 1184 1229 52090

1x500ìê/35-15 58,1 6820 589 1316 1366 57928
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏ

1x630ìê/35-15 62,4 8218 644 1481 1537 65150

1x800ìê/35-15 67,3 10006 685 1727 1793 76009

1x50ìê/16-20 38 1643 215 710 742 31220

1õ70ìê/16-20 39,6 1888 224 764 799 33624

1x95ìê/16-20 41,3 2173 237 820 857 36073

1x120ìê/16-20 43,8 2551 325 874 913 38457

1õ150ìê/25-20 45,7 2981 340 951 993 41826

1x185ìê/25-20 47,2 3353 348 1003 1048 44140

1x240ìê/25-20 49,6 3941 371 1091 1140 47994

1x300ìê/25-20 53,2 4737 463 1216 1266 53507

1x400ìê/35-20 56,4 5845 493 1350 1406 59422

1x500ìê/35-20 60,1 6985 617 1458 1517 64145

1x630ìê/35-20 64,4 8416 658 1635 1701 71921

1x800ìê/35-20 69,3 10197 713 1896 1973 83411

1õ50ìê/16-35 45,6 2145 333 1038 1091 45673

1õ70ìê/16-35 47,2 2407 348 1108 1165 48750

1x95ìê/16-35 49,1 2730 371 1193 1254 52490

1x120ìê/16-35 50,5 3023 378 1251 1315 55041

1x150ìê/25-35 52,7 3558 453 1320 1388 58093

1x185ìê/25-35 54,3 3953 473 1387 1458 61022

1x240ìê/25-35 56,8 4578 589 1515 1592 66653

1x300ìê/25-35 60,6 5431 617 1668 1749 73398

1x400ìê/35-35 63,8 6599 658 1830 1919 80524

1x500ìê/35-35 67,7 7737 685 2078 2177 91415

1x630ìê/35-35 72,6 9345 841 2273 2381 99994

1x800ìê/35-35 76,3 11057 895 2446 2563 107623

1x50ìê/16-6 31,8 1329 170 463 480 20386

1õ70ìê/16-6 33,4 1522 184 503 521 22141

1x95ìê/16-6 35,1 1829 192 543 563 23928

1x120ìê/16-6 36,4 2088 201 577 597 25373

1x150ìê/25-6 37,9 2469 210 612 633 26935

1x185ìê/25-6 39,5 2817 224 650 672 28594

1x240ìê/25-6 41,8 3374 242 713 737 31352

1õ300ìê/25-6 46,6 4174 348 864 890 38013

1x400ìê/35-6 50 5276 378 978 1009 43027

1x500ìê/35-6 53,9 6394 473 1086 1121 47799

1x630ìê/35-6 59,2 7914 603 1242 1281 54644

1x800ìê/35-6 63,3 9596 644 1384 1429 60899

3õ50ìê/25-10 64,2 5649 672 3068 2361 104198

3õ50ìê/25-15 70,1 6417 841 3746 2920 128399

3õ50ìê/25-20 75,4 7230 895 4305 3357 147441

3õ50ìê/25-35 89,3 9612 1224 6185 4825 211285

3õ50ìê/25-6 59,9 5099 617 2608 2005 88659

3õ70ìê/25-10 68,9 6696 713 3540 2739 120794

3õ70ìê/25-15 74,7 7548 877 4143 3211 141369

3õ70ìê/25-20 79,0 8243 948 4722 3662 160986

3õ70ìê/25-6 63,4 5989 658 2922 2227 98672

3õ95ìê/25-10 73,5 7974 859 3923 3015 133169

3õ95ìê/25-15 78,3 8690 930 4551 3504 154445
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СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÏ

3õ95ìê/25-20 83,6 9608 1133 5172 3990 175601

3õ95ìê/25-6 68,2 7163 699 3382 2591 114695

3õ120ìê/25-10 76,4 8982 913 4235 3235 143048

3õ120ìê/25-15 82,2 9939 1110 4901 3757 165745

3õ120ìê/25-20 86,5 10684 1178 5537 4252 187291

3õ120ìê/25-6 72,1 8310 841 3679 2802 124185

3õ150ìê/25-10 79,6 10169 1065 4582 3478 153992

3õ150ìê/25-15 85,3 11170 1155 5279 4024 177715

3õ150ìê/25-20 89,6 11943 1223 5942 4541 200193

3õ150ìê/25-6 75,3 9497 895 3998 3024 134197

3õ185ìê/25-10 83,9 11722 1133 4974 3754 166378

3õ185ìê/25-15 88,6 12550 1201 5692 4313 190718

3õ185ìê/25-6 78,6 10801 930 4350 3265 145120

3õ240ìê/25-10 88,6 13797 1201 5527 4135 183567

3õ240ìê/25-6 84,7 13132 1133 4937 3675 163555

ÀÏâÊêÏ

1x50ìê/16-10 33,8 1130 184 537 558 23613

1õ70ìê/16-10 35,4 1241 197 581 604 25577

1x95ìê/16-10 37,1 1375 206 627 651 27578

1x120ìê/16-10 38,5 1491 215 664 689 29195

1x150ìê/25-10 39,9 1698 228 703 730 30943

1x185ìê/25-10 41,5 1852 237 746 774 32800

1õ240ìê/25-10 44,8 2190 333 814 845 35804

1x300ìê/25-10 48 2508 355 942 974 41463

1x400ìê/35-10 51 2992 386 1039 1074 45698

1õ500ìê/35-10 54,5 3502 473 1125 1163 49514

1õ630ìê/35-10 59,8 4089 603 1285 1327 56525

1õ800ìê/35-10 63,9 4872 658 1430 1478 62937

1x50ìê/16-15 36 1240 201 624 651 27457

1õ70ìê/16-15 37,6 1363 210 674 703 29652

1x95ìê/16-15 39,3 1495 224 725 756 31887

1x120ìê/16-15 40,6 1615 233 766 798 33694

1x150ìê/25-15 42,1 1835 318 810 844 35647

1õ185ìê/25-15 44,9 2102 333 866 903 38127

1x240ìê/25-15 47,4 2362 355 961 1002 42306

1x300ìê/25-15 50,4 2687 378 1085 1127 47761

1x400ìê/35-15 54 3289 473 1184 1229 52090

1x500ìê/35-15 58,1 3717 589 1316 1366 57928

1x630ìê/35-15 62,4 4458 644 1481 1537 65150

1x800ìê/35-15 67,3 5211 685 1727 1793 76009

1x50ìê/16-20 38 1348 215 710 742 31220

1õ70ìê/16-20 39,6 1476 224 764 799 33624

1x95ìê/16-20 41,3 1613 237 820 857 36073

1x120ìê/16-20 43,8 1844 325 874 913 38457

1õ150ìê/25-20 45,7 2097 340 951 993 41826

1x185ìê/25-20 47,2 2263 348 1003 1048 44140

1x240ìê/25-20 49,6 2527 371 1091 1140 47994

1x300ìê/25-20 53,2 2969 463 1216 1266 53507

1x400ìê/35-20 56,4 3488 493 1350 1406 59422



22
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÏ

1x500ìê/35-20 60,1 3891 617 1458 1517 64145

1x630ìê/35-20 64,4 4634 658 1635 1701 71921

1x800ìê/35-20 69,3 5421 713 1896 1973 83411

1õ50ìê/16-35 45,6 1851 333 1038 1091 45673

1õ70ìê/16-35 47,2 1995 348 1108 1165 48750

1x95ìê/16-35 49,1 2170 371 1193 1254 52490

1x120ìê/16-35 50,5 2316 378 1251 1315 55041

1x150ìê/25-35 52,7 2674 453 1320 1388 58093

1x185ìê/25-35 54,3 2863 473 1387 1458 61022

1x240ìê/25-35 56,8 3164 589 1515 1592 66653

1x300ìê/25-35 60,6 3511 617 1668 1749 73398

1x400ìê/35-35 63,8 4202 658 1830 1919 80524

1x500ìê/35-35 67,7 4747 685 2078 2177 91415

1x630ìê/35-35 72,6 5603 841 2273 2381 99994

1x800ìê/35-35 76,3 6306 895 2446 2563 107623

1x50ìê/16-6 31,8 1035 170 463 480 20386

1õ70ìê/16-6 33,4 1140 184 503 521 22141

1x95ìê/16-6 35,1 1269 192 543 563 23928

1x120ìê/16-6 36,4 1381 201 577 597 25373

1x150ìê/25-6 37,9 1585 210 612 633 26935

1x185ìê/25-6 39,5 1727 224 650 672 28594

1x240ìê/25-6 41,8 1960 242 713 737 31352

1õ300ìê/25-6 46,6 2406 348 864 890 38013

1x400ìê/35-6 50 2919 378 978 1009 43027

1x500ìê/35-6 53,9 3447 473 1086 1121 47799

1x630ìê/35-6 59,2 4031 603 1242 1281 54644

1x800ìê/35-6 63,3 4805 644 1384 1429 60899

3õ50ìê/25-10 64,2 4759 672 3068 2361 104198

3õ50ìê/25-15 70,1 5528 841 3746 2920 128399

3õ50ìê/25-20 75,4 6341 895 4305 3357 147441

3õ50ìê/25-35 89,3 8723 1224 6185 4825 211285

3õ50ìê/25-6 59,9 4209 617 2608 2005 88659

3õ70ìê/25-10 68,9 5451 713 3540 2739 120794

3õ70ìê/25-15 74,7 6303 877 4143 3211 141369

3õ70ìê/25-20 79,0 6997 948 4722 3662 160986

3õ70ìê/25-6 63,4 4744 658 2922 2227 98672

3õ95ìê/25-10 73,5 6283 859 3923 3015 133169

3õ95ìê/25-15 78,3 6999 930 4551 3504 154445

3õ95ìê/25-20 83,6 7917 1133 5172 3990 175601

3õ95ìê/25-6 68,2 5472 699 3382 2591 114695

3õ120ìê/25-10 76,4 6846 913 4235 3235 143048

3õ120ìê/25-15 82,2 7803 1110 4901 3757 165745

3õ120ìê/25-20 86,5 8548 1178 5537 4252 187291

3õ120ìê/25-6 72,1 6174 841 3679 2802 124185

3õ150ìê/25-10 79,6 7499 1065 4582 3478 153992

3õ150ìê/25-15 85,3 8500 1155 5279 4024 177715

3õ150ìê/25-20 89,6 9273 1223 5942 4541 200193

3õ150ìê/25-6 75,3 6827 895 3998 3024 134197

3õ185ìê/25-10 83,9 8428 1133 4974 3754 166378



23
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÏ

3õ185ìê/25-15 88,6 9257 1201 5692 4313 190718

3õ185ìê/25-6 78,6 7508 930 4350 3265 145120

3õ240ìê/25-10 88,6 9524 1201 5527 4135 183567

3õ240ìê/25-6 84,7 8859 1133 4937 3675 163555

ÏâÊêÂ

1x50ìê/16-10 33,8 1589 184 700 558 21055

1õ70ìê/16-10 35,4 1826 197 755 604 22871

1x95ìê/16-10 37,1 2118 206 810 651 24720

1x120ìê/16-10 38,5 2389 215 854 689 26215

1x150ìê/25-10 39,9 2782 228 903 730 27832

1x185ìê/25-10 41,5 3151 237 954 774 29548

1õ240ìê/25-10 44,8 3830 333 1039 845 32287

1x300ìê/25-10 48 4531 355 1197 974 37477

1x400ìê/35-10 51 5628 386 1318 1074 41344

1õ500ìê/35-10 54,5 6748 473 1425 1163 44845

1õ630ìê/35-10 59,8 8323 603 1629 1327 51141

1õ800ìê/35-10 63,9 10050 658 1816 1478 56929

1x50ìê/16-15 36 1711 201 801 651 24701

1õ70ìê/16-15 37,6 1961 210 860 703 26747

1x95ìê/16-15 39,3 2251 224 921 756 28831

1x120ìê/16-15 40,6 2526 233 970 798 30515

1x150ìê/25-15 42,1 2931 318 1022 844 32337

1õ185ìê/25-15 44,9 3418 333 1092 903 34608

1x240ìê/25-15 47,4 4028 355 1213 1002 38374

1x300ìê/25-15 50,4 4730 378 1361 1127 43467

1x400ìê/35-15 54 5942 473 1480 1229 47473

1x500ìê/35-15 58,1 7154 589 1650 1366 52717

1x630ìê/35-15 62,4 8594 644 1856 1537 59298

1x800ìê/35-15 67,3 10463 685 2185 1793 68851

1x50ìê/16-20 38 1831 215 898 742 28283

1õ70ìê/16-20 39,6 2086 224 962 799 30539

1x95ìê/16-20 41,3 2380 237 1027 857 32836

1x120ìê/16-20 43,8 2771 325 1094 914 35029

1õ150ìê/25-20 45,7 3222 340 1192 993 38058

1x185ìê/25-20 47,2 3604 348 1254 1048 40224

1x240ìê/25-20 49,6 4212 371 1361 1140 43774

1x300ìê/25-20 53,2 5028 463 1507 1266 48969

1x400ìê/35-20 56,4 6170 493 1675 1406 54353

1x500ìê/35-20 60,1 7331 617 1804 1517 58731

1x630ìê/35-20 64,4 8806 658 2024 1702 65857

1x800ìê/35-20 69,3 10670 713 2369 1973 76013

1õ50ìê/16-35 45,6 2385 333 1278 1091 41916

1õ70ìê/16-35 47,2 2657 348 1358 1165 44837

1x95ìê/16-35 49,1 2997 371 1460 1254 48321

1x120ìê/16-35 50,5 3299 378 1527 1315 50742

1x150ìê/25-35 52,7 3846 453 1608 1388 53602

1x185ìê/25-35 54,3 4250 473 1684 1458 56381

1x240ìê/25-35 56,8 4905 589 1842 1592 61541

1x300ìê/25-35 60,6 5780 617 2018 1749 67938



24
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÏâÊêÂ

1x400ìê/35-35 63,8 6984 658 2215 1919 74526

1x500ìê/35-35 67,7 8197 685 2538 2177 84205

1x630ìê/35-35 72,6 9841 841 2768 2381 92236

1x800ìê/35-35 76,3 11581 895 2970 2563 99424

1x50ìê/16-6 31,8 1481 170 615 480 18009

1õ70ìê/16-6 33,4 1714 184 665 521 19616

1x95ìê/16-6 35,1 2001 192 715 563 21252

1x120ìê/16-6 36,4 2268 201 756 597 22574

1x150ìê/25-6 37,9 2657 210 800 633 24005

1x185ìê/25-6 39,5 3014 224 847 672 25523

1x240ìê/25-6 41,8 3585 242 923 737 28067

1õ300ìê/25-6 46,6 4420 348 1110 890 34161

1x400ìê/35-6 50 5549 378 1251 1009 38770

1x500ìê/35-6 53,9 6689 473 1382 1121 43189

1x630ìê/35-6 59,2 8254 603 1582 1282 49322

1x800ìê/35-6 63,3 9978 644 1766 1429 54955

3õ50ìê/25-10 64,2 6073 672 3518 2381 98662

3õ50ìê/25-15 70,1 7119 841 4308 2954 121861

3õ50ìê/25-20 75,4 7790 895 4892 3381 139946

3õ50ìê/25-35 89,3 10284 1224 6887 4852 202257

3õ50ìê/25-6 59,9 5491 617 3025 2025 83548

3õ70ìê/25-10 68,9 7206 713 4076 2761 113999

3õ70ìê/25-15 74,7 8130 877 4725 3235 133961

3õ70ìê/25-20 79,0 8832 948 5340 3686 153094

3õ70ìê/25-6 63,4 6408 658 3367 2248 93212

3õ95ìê/25-10 73,5 8518 859 4495 3038 125889

3õ95ìê/25-15 78,3 9301 930 5162 3528 146633

3õ95ìê/25-20 83,6 10232 1133 5825 4015 167224

3õ95ìê/25-6 68,2 7667 699 3912 2613 107980

3õ120ìê/25-10 76,4 9551 913 4831 3259 135442

3õ120ìê/25-15 82,2 10551 1110 5542 3782 157526

3õ120ìê/25-20 86,5 11332 1178 6215 4278 178588

3õ120ìê/25-6 72,1 8871 841 4238 2825 117063

3õ150ìê/25-10 79,6 10776 1065 5205 3503 146032

3õ150ìê/25-15 85,3 11794 1155 5947 4050 169142

3õ150ìê/25-20 89,6 12603 1223 6647 4567 191136

3õ150ìê/25-6 75,3 10041 895 4585 3047 126721

3õ185ìê/25-10 83,9 12334 1133 5630 3779 157963

3õ185ìê/25-15 88,6 13236 1201 6388 4340 181769

3õ185ìê/25-6 78,6 11401 930 4964 3289 137269

3õ240ìê/25-10 88,6 14475 1201 6223 4161 174626

3õ240ìê/25-6 84,7 13743 1133 5599 3700 155050

ÀÏâÊêÂ

1x50ìê/16-10 33,8 1131 184 700 558 21055

1õ70ìê/16-10 35,4 1414 197 755 604 22871

1x95ìê/16-10 37,1 1558 206 810 651 24720

1x120ìê/16-10 38,5 1681 215 854 689 26215

1x150ìê/25-10 39,9 1898 228 903 730 27832

1x185ìê/25-10 41,5 2061 237 954 774 29548



25
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÂ

1õ240ìê/25-10 44,8 2415 333 1039 845 32287

1x300ìê/25-10 48 2763 355 1197 974 37477

1x400ìê/35-10 51 3271 386 1318 1074 41344

1õ500ìê/35-10 54,5 3801 473 1425 1163 44845

1õ630ìê/35-10 59,8 4581 603 1629 1327 51141

1õ800ìê/35-10 63,9 5298 658 1816 1478 56929

1x50ìê/16-15 36 1417 201 801 651 24701

1õ70ìê/16-15 37,6 1549 210 860 703 26747

1x95ìê/16-15 39,3 1691 224 921 756 28831

1x120ìê/16-15 40,6 1819 233 970 798 30515

1x150ìê/25-15 42,1 2047 318 1022 844 32337

1õ185ìê/25-15 44,9 2328 333 1092 903 34608

1x240ìê/25-15 47,4 2614 355 1213 1002 38374

1x300ìê/25-15 50,4 2962 378 1361 1127 43467

1x400ìê/35-15 54 3585 473 1480 1229 47473

1x500ìê/35-15 58,1 4207 589 1650 1366 52717

1x630ìê/35-15 62,4 4852 644 1856 1537 59298

1x800ìê/35-15 67,3 5711 685 2185 1793 68851

1x50ìê/16-20 38 1537 215 898 742 28283

1õ70ìê/16-20 39,6 1673 224 962 799 30539

1x95ìê/16-20 41,3 1821 237 1027 857 32836

1x120ìê/16-20 43,8 2064 325 1094 914 35029

1õ150ìê/25-20 45,7 2338 340 1192 993 38058

1x185ìê/25-20 47,2 2514 348 1254 1048 40224

1x240ìê/25-20 49,6 2797 371 1361 1140 43774

1x300ìê/25-20 53,2 3260 463 1507 1266 48969

1x400ìê/35-20 56,4 3813 493 1675 1406 54353

1x500ìê/35-20 60,1 4385 617 1804 1517 58731

1x630ìê/35-20 64,4 5064 658 2024 1702 65857

1x800ìê/35-20 69,3 5918 713 2369 1973 76013

1õ50ìê/16-35 45,6 2091 333 1278 1091 41916

1õ70ìê/16-35 47,2 2245 348 1358 1165 44837

1x95ìê/16-35 49,1 2438 371 1460 1254 48321

1x120ìê/16-35 50,5 2591 378 1527 1315 50742

1x150ìê/25-35 52,7 2962 453 1608 1388 53602

1x185ìê/25-35 54,3 3160 473 1684 1458 56381

1x240ìê/25-35 56,8 3491 589 1842 1592 61541

1x300ìê/25-35 60,6 4013 617 2018 1749 67938

1x400ìê/35-35 63,8 4627 658 2215 1919 74526

1x500ìê/35-35 67,7 5251 685 2538 2177 84205

1x630ìê/35-35 72,6 6099 841 2768 2381 92236

1x800ìê/35-35 76,3 6830 895 2970 2563 99424

1x50ìê/16-6 31,8 1187 170 615 480 18009

1õ70ìê/16-6 33,4 1302 184 665 521 19616

1x95ìê/16-6 35,1 1441 192 715 563 21252

1x120ìê/16-6 36,4 1560 201 756 597 22574

1x150ìê/25-6 37,9 1773 210 800 633 24005

1x185ìê/25-6 39,5 1924 224 847 672 25523

1x240ìê/25-6 41,8 2171 242 923 737 28067



26
СИЛОВЫЕ КАБЕЛИ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СЛОЖНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ

×èñëî è íîìèíàëüíîå 
ñå÷åíèå òîêîïðîâîäÿùèõ 

æèë, ìì2

Ðàñ÷åòíûé íàðóæíûé 
äèàìåòð êàáåëÿ, ìì

Ðàñ÷åòíàÿ ìàññà 
êàáåëÿ êã/êì

Ðàñ÷åòíàÿ 
ðàçðûâíàÿ ïðî÷íîñòü 

áðîíåïîêðîâà, êÍ                                  

Ãîðþ÷àÿ ìàññà, 
êã/êì

Îáúåì ãîðþ÷åé 
ìàññû, ë/êì

Òåïëîòà ñãîðàíèÿ, 
ÌÄæ/êì

ÀÏâÊêÂ

1õ300ìê/25-6 46,6 2653 348 1110 890 34161

1x400ìê/35-6 50 3192 378 1251 1009 38770

1x500ìê/35-6 53,9 3743 473 1382 1121 43189

1x630ìê/35-6 59,2 4512 603 1582 1282 49322

1x800ìê/35-6 63,3 5226 644 1766 1429 54955

3õ50ìê/25-10 64,2 5183 672 3518 2381 98662

3õ50ìê/25-15 70,1 6229 841 4308 2954 121861

3õ50ìê/25-20 75,4 6901 895 4892 3381 139946

3õ50ìê/25-35 89,3 9394 1224 6887 4852 202257

3õ50ìê/25-6 59,9 4602 617 3025 2025 83548

3õ70ìê/25-10 68,9 5960 713 4076 2761 113999

3õ70ìê/25-15 74,7 6884 877 4725 3235 133961

3õ70ìê/25-20 79,0 7586 948 5340 3686 153094

3õ70ìê/25-6 63,4 5162 658 3367 2248 93212

3õ95ìê/25-10 73,5 6827 859 4495 3038 125889

3õ95ìê/25-15 78,3 7610 930 5162 3528 146633

3õ95ìê/25-20 83,6 8540 1133 5825 4015 167224

3õ95ìê/25-6 68,2 5976 699 3912 2613 107980

3õ120ìê/25-10 76,4 7414 913 4831 3259 135442

3õ120ìê/25-15 82,2 8415 1110 5542 3782 157526

3õ120ìê/25-20 86,5 9196 1178 6215 4278 178588

3õ120ìê/25-6 72,1 6734 841 4238 2825 117063

3õ150ìê/25-10 79,6 8106 1065 5205 3503 146032

3õ150ìê/25-15 85,3 9124 1155 5947 4050 169142

3õ150ìê/25-20 89,6 9932 1223 6647 4567 191136

3õ150ìê/25-6 75,3 7371 895 4585 3047 126721

3õ185ìê/25-10 83,9 9041 1133 5630 3779 157963

3õ185ìê/25-15 88,6 9943 1201 6388 4340 181769

3õ185ìê/25-6 78,6 8107 930 4964 3289 137269

3õ240ìê/25-10 88,6 10202 1201 6223 4161 174626

3õ240ìê/25-6 84,7 9471 1133 5599 3700 155050



Âñÿ ïðåäñòàâëåííàÿ â êàòàëîãå èíôîðìàöèÿ íîñèò ñïðàâî÷íûé õàðàêòåð è íå ÿâëÿåòñÿ ïóáëè÷íîé îôåðòîé, îïðåäåëÿåìîé 
ïîëîæåíèÿìè ñòàòüè 437 ÃÊ ÐÔ. Ó÷èòûâàÿ ïîñòîÿííî ïðîèñõîäÿùèå íà ïðåäïðèÿòèÿõ ïðîöåññû óëó÷øåíèÿ òåõíîëîãèé, 
êîíñòðóêöèè è òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè ïðîäóêöèè ìîãóò áûòü èçìåíåíû áåç ïðåäâàðèòåëüíîãî óâåäîìëåíèÿ. 
Çà íàèáîëåå ïîëíîé è àêòóàëüíîé èíôîðìàöèåé îáðàùàéòåñü ê ñïåöèàëèñòàì Õîëäèíãà ÓÍÊÎÌÒÅÕ.



ЗАВОДЫ АО «ИРКУТСККАБЕЛЬ» и АО «КИРСКАБЕЛЬ»

АО «Иркутсккабель»
666030 Иркутская обл., г. Шелехов, ул. Индустриальная, д. 1
Тел.: +7 (395-50) 5-29-01, 5-29-03 
www. irkutskkabel.ru • e-mail: info@irkutskkabel.ru

АО «Кирскабель»
612820 Кировская обл., г. Кирс, ул. Ленина, д. 1
Тел. +7 (83339) 29-200  
www.kirscable.ru • e-mail: kkz@kirscable.ru

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА И СКЛАДЫ

ООО "ТД "УНКОМТЕХ"
119017 г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 46 стр. 5
Тел.: +7 (800) 600-10-20, +7 (499) 277-17-50

 www.uncomtech.ru • e-mail: sales@uncomtech.com

Московский коммерческий департамент ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
Тел.: +7 (495) 933-15-20 
www.uncomtech.ru • e-mail: sales@uncomtech.com

Санкт-Петербурский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
196247, г. Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 153, оф. 310
Тел. +7 (812) 718-64-61. Факс +7 (812) 718-64-62
e-mail: dir.spb@uncomtech.com

Нижегородский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
603002, г. Нижний Новгород, ул. Советская, д.18Б, 
бизнес-центр ESQUIRE, 4-й этаж
Тел. +7 (831) 246-36-62 (многоканальный)
e-mail: nntdu@uncomtech.com

Вятский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
610017 г. Киров, Октябрьский проспект, д. 104, офис 603/1/3
Тел.: +7 (8332) 54-87-01, 54-87-02, 54-87-07, 54-87-50
e-mail: vftdu@uncomtech.com

Казанский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
420034 Татарстан, г. Казань, ул. Декабристов, д. 85-Б.
Тел.: +7 (843) 200-05-97, 200-05-98
e-mail: kztdu@uncomtech.com

Уфимский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
450078 г. Уфа, ул. Кирова, д. 52
Тел. +7 (347) 292-93-92
e-mail: ufatdu@uncomtech.com

Самарский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
443080 г. Самара, 4-й проезд, д. 57, литера Б, Б1, офис 505
Тел.: +7 (846) 207-16-16, 207-16-17
e-mail: smtdu@uncomtech.com

Ростовский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
344068 г. Ростов-на-Дону, пр-т М. Нагибина, д. 40
Тел. +7 (863) 310-24-90 
e-mail: rostov@uncomtech.com

Краснодарский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
350018 г. Краснодар, ул. Сормовская, д. 3/7, офис 6
Тел.: +7 (861) 275-80-76, 275-80-21
e-mail: krasnodar@uncomtech.com

Пятигорский филиал ООО "ТД "УНКОМТЕХ"
357500 г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 1, стр. 2, офис 8
Тел. +7 (8793) 97-31-14 
Тел. +7 (8793) 97-31-67
e-mail: pgorsk@uncomtech.com

Екатеринбургский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
620100 г. Екатеринбург, ул. Ткачей д. 23, 14 этаж, офисы 3, 11
Тел. +7 (343) 380-10-80
e-mail: ekb@uncomtech.com

Челябинский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
454100, г. Челябинск, Комсомольский проспект, д. 107А, оф 508-2
Тел./факс +7 (351) 268-93-47
e-mail: chtdu@uncomtech.com

Новосибирский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
630049 г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 220/5, оф. 419, 417
Тел.: +7 (383) 363-73-05
e-mail: novosibirsk@uncomtech.com

Красноярский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
660064 г. Красноярск, ул. Академика Вавилова, д. 1 стр. 2, офис 403
Тел.: +7 (391) 213-00-13, 213-11-13, 213-21-81
e-mail: krsk@uncomtech.com

Иркутский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
666030 Иркутская обл., г. Шелехов, ул. Индустриальная, д. 1
Тел. +7 (395-50) 5-29-40. Факс +7 (395-50) 5-29-25
e-mail: arimskiy@irkutskkabel.ru

Хабаровский филиал ООО «ТД «УНКОМТЕХ»
680020 г. Хабаровск, ул. Гамарника, д. 72, офис 403
Тел.: +7 (4212) 41-25-96, 41-25-97
e-mail: habarovsk@uncomtech.com

ТОО «Торговый дом «УНКОМТЕХ»
050009 Казахстан, г.Алматы, ул.Толе би, д.189а, офис 5
Тел./факс: +7 (727) 339-04-61
e-mail: almaty@uncomtech.com

ИТУП «Торговый Дом «УНКОМТЕХ»
220020 Белоруссия, г. Минск, ул. Пионерская, д. 2-а, каб. 1
Тел./факс: +375 (17) 342-83-25, 342-83-26, 342-83-27
e-mail: minsk@uncomtech.com

Иркутск Кирс
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